- 1 -

公开属性：主动公开

浦农业农村委﹝2024﹞126号

2024

区属涉农国企、各镇人民政府及相关单位：

为进一步促进本区现代农业发展，根据浦东新区乡村振兴

“十四五”规划及《浦东新区现代农业发展专项项目和资金管理

办法》等相关文件精神，经研究，2024年浦东新区现代农业发

展专项项目实行集中申报、分批评审、统筹安排，现将《2024

年浦东新区现代农业发展专项项目申报指南》印发给你们，请

遵照执行。

特此通知。

上海市浦东新区农业农村委员会

2024年 5月 9日

上海市浦东新区农业农村委员会办公室 2024年5月 11日印发

- 2 -

2024

区属涉农国企、各镇人民政府及相关单位：

为贯彻落实乡村振兴战略，进一步促进本区都市现代绿色

农业发展，根据浦东新区乡村振兴“十四五”规划及《浦东新区

现代农业发展专项项目和资金管理办法》等相关文件精神，经

研究决定，2024年浦东新区现代农业发展专项实行集中申报、

分批评审、统筹安排，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以加快推进本区“绿色田园”建设、构建现代农业产业体系

为目标，围绕浦东新区乡村振兴“十四五”规划、品牌瓜果和生

鲜蔬菜两个绿色田园先行片区规划、现代农业设施片区规划等，

聚焦重点区域和重点产业，通过扶持和建设一批符合产业导向、

竞争优势明显、带动能力强的项目，提高农业发展质量、综合

效益和竞争力，促进农业增效和农民增收，为乡村振兴奠定坚

实的产业基础。

二、申报范围

（一）农业基础设施建设项目和公共（公益）服务设施建

设项目。

（二）农业生产能力和水平提升项目，包括粮食、蔬菜、

经济作物(果树、西甜瓜、鲜食玉米、草莓、花卉、食用菌等)、

畜禽、水产等农产品种植基地、养殖基地建设项目。

- 3 -

（三）桃园更新项目，包括土地平整、道路、沟渠、围栏、

农用配电、桃苗培育、老桃树清运、土壤改良、青苗补偿、管

线搬迁等。

（四）农业产业化经营项目和农业新业态培育项目。

三、财政资金扶持比例

各类项目财政资金扶持比例如下：

（一）农业公共基础设施建设项目和公共（公益）服务设

施建设项目，由财政资金全额保障。

（二）农业生产能力和水平提升项目，财政扶持资金不超

过项目总投资的 70%，其中粮食、蔬菜保供基地建设项目由财

政资金全额保障。

（三）桃园更新项目，每亩不超过 4万元，由财政资金全

额保障。

（四）农业产业化经营项目和新业态培育项目为补贴类项

目，财政扶持资金不超过项目总投资的 45%，补贴总额不超过

1000万元，其中先建后补项目补贴总额不超过 300万元。

项目可研编制费、测绘费、规划设计费、招标代理费、工

程监理费等二类费用，项目总投资 2000万元以下的按不超过项

目总投资额的 8%计算；总投资大于 2000万元的，其超过 2000

万元部分按不高于 3%计算。项目审价、审计和财务（投资）

监理由区农业农村委部门预算安排，不在项目预算中列支。

四、扶持重点

（一）聚焦全域和美乡村建设，围绕“百村示范、百村精品、

- 4 -

百村美丽”三大行动的现代农业主导产业项目。

（二）列入浦东新区四个现代设施农业片区的先行启动项

目。

（三）列入“浦东新区生鲜蔬菜产业片区”的设施菜田建设

项目。

（四）列入“浦东新区品牌瓜果产业片区”的特色农产品示

范基地建设项目。

（五）列入浦东新区优质稻米三年行动计划的农业产业项

目。

（六）重点农业招商项目。

（七）种源农业项目。

（八）技术先进、竞争优势明显、带动能力强的其他现代

农业建设项目。

五、申报对象

（一）农业企业；

（二）农民专业合作社（联合社）；

（三）集体经济组织、家庭农场、合作社联合社等其它涉

农单位。

六、申报条件

（一）主体条件：

1. 农业企业。具有法人资格，在本市注册登记且合法合规

运营，独立核算，自负盈亏，有一定的经营规模和持续经营管

理能力；财务管理规范，具有良好的社会形象和诚信记录，企

- 5 -

业应不欠税、不欠人员工资、不欠社会统筹保险金。

2. 农民专业合作社（联合社）。具有法人资格，在本市注

册登记且合法合规运营，独立核算，自负盈亏，具有良好的社

会形象和诚信记录，具备相应的项目建设和经营管理能力，财

务管理比较规范，有一定的带动性和示范性，综合效益比较明

显。

3. 集体经济组织、家庭农场、合作社联合社等其它涉农单

位，基本条件参照农业企业、农民专业合作社等实施主体。

（二）扶持对象具有下列情形之一的，实行“一票否决”：

1. 涉及“五违”尚未整改到位的；

2. 农村土地经营权流转不规范的；

3. 存在失信记录且尚未修复的；

4. 历次审计监督检查中所涉及项目存在问题未完成整改

的；

5. 未纳入规划保留的畜禽养殖企业。

（三）项目申报前需选定生产经营主体，共同参与项目的

规划设计和可行性研究。

七、申报程序

（一）申报程序

现代农业项目采用两阶段批复流程，分别为立项计划批复、

项目批复，申报材料分别为项目建设方案、可行性研究报告（达

到扩初设计深度），本次申报项目报送材料为项目建设方案。按

照属地管理和自下而上的原则逐级申报项目，由项目实施单位

- 6 -

向区属涉农国企和各镇申报，区属涉农国企和各镇汇总后以文

件形式上报区农业农村委，经审核符合申报条件和立项要求的

项目纳入年度立项计划。

（二）申报材料

1、现代农业发展专项资金项目建设方案（模板见附件）；

2、项目实施单位营业执照，法人身份证明，有关专业资质、

专利成果、专有技术等证明文件；

3、项目实施内容和投资估算明细表，投资估算及资金来源

表，自筹资金承诺书；

4、农村土地承包经营权流转合同或流转情况说明；

5、项目区位图、现状图和规划平面图；

6、项目单位认为有必要提交的其它材料。

（三）项目申报前，根据需要事先征求区规划、环保、用

地等主管部门意见和建议。

八、申报时间

项目集中申报截止日期为 2024年 5月 30日。若另有项目

申报，可继续申报，纳入项目库储备。

附件：1. 浦东新区现代农业发展专项资金项目建设方案模

板

2. 2024年浦东新区高标准设施菜田建设项目内容及

标准要求